

پاورقی(۴۰)

اعلانی برای آغاز جنگ

ترجمه: سامان سلیمانی



هرچند که قاسم فردی از اعضای پارت دموکرات کردستان را به‌عنوان وزیر انتخاب کرده بود، اما این را بدون توافقمه یا تفاهمنامه‌ای با پارت دموکرات انجام داده بود، بر اساس صحبت‌های طالبانی که می‌گوید: «در زمان قاسم به شکلی رسمی در حکومت مشارکت نکردیم، اما عونی یوسف که یکی از رهبران حزب بود به‌عنوان وزیر مسکن انتخاب شد، ولی ما به‌عنوان شریک در حکومت حضور نداشتیم و تعیین یوسف به‌عنوان سهمیه حزب صورت نگرفته بود، قاسم نیز از ما نخواست که نماینده‌ای برای حضور در دولت تعیین کنیم که هم‌پیمان حکومت شویم، اما قاسم او را بسیار می‌پسندید و به این عنوان تعیینش کرد، این نیز برای ما و برای کردها یک موفقیت به حساب می‌آمد.» اما اختلافات میان بارزانی و قاسم خیلی زود در رویدادهای سیاسی کشور، خود را نمایان کرد، طالبانی در این مورد می‌گوید: «این قضیه، داستان مفصل و طولانی دارد و هنوز زمان آن فراترسیده است که تعریف کنیم، موضوعی که این اختلافات را شدت بخشید؛ این بود که انقلاب جولای از مسیر خود منحرف شد و افراد مترقی و دموکرات را از خود دور کرد و با آنها مخالفت می‌کرد، همچنین واکنشی در مورد موضع قاسم در اواسط سال ۱۹۵۹ به وجود آمد که شروع به مخالفت با حزب شیوعی عراق و بعد از آن احزاب دیگر کرد، روزنامه «الوطن المرقاطی» وابسته به حزب شیوعی از این مواضع و اقدامات انتقاد می‌کرد، این نیز مایه نگرانی حکام از این روزنامه شد و آن را به دادگاه عرفی فرستادند، اما عامل سوم این بود که حکومت قاسم شروع به مسلح کردن عشایر مرتجع کرد که با رژیم پادشاهی قبلی همکاری کرده بودند و علیه بارزانی‌ها شورانده بودند، این نیز مایه عقب‌نشینی از اجرای اصلاحات کشاورزی شد که یکی از اهداف حزب ما بود، همچنین حکومت به‌تدریج از تحقق حقوق ملی کردها عقب‌نشینی کرد تا اختلافات را عمق بخشد، این نیز زمانی به اوج رسید که هواپیماهای حکومت در سال ۱۹۶۱ مناطق کردنشین را در دربندبخان و دربند بایزان و زاخو و بارزان و روستاهای بارزانی‌ها بمباران کردند، باوجود آنکه بارزانی آن‌زمان در بارزان بود، این نیز اعلانی برای آغاز جنگ و شعلورشدن آتش قیام کردها بود»

ادامه دارد

شنیدن کلمه «کودتا» برای تایلندی‌ها دیگر تازگی ندارد و انسان در بحبوحه درگیری‌های سیاسی و نظامی همچنان به کارهای روزمره خود ادامه می‌دهند؛ گویی دیگر برای آنان فرقی نمی‌کند که چه کسی خلع می‌شود و چه فردی بر مسند ریاست تکیه می‌زند، چرا که از سال ۱۹۳۲ میلادی و پایان دوران پادشاهی مطلقه در تایلند تاکنون ۱۱ کودتا و هشت شبه‌کودتا در این کشور برنامه‌ریزی شده و تایلندی‌ها در سال ۲۰۰۶ نیز شاهد برکناری «تاکسین شیناواترا» از قدرت بودند. اما این کودتا رنگ‌بویی دیگری دارد چرا که هنوز چند ساعتی از اعلام کودتا نگذشته بود که «پرابوس جان‌اوجا» رئیس ارتش تایلند که از رهبران کودتاجیان است، خود را به‌عنوان نخست‌وزیر موقت این کشور تا زمان تعیین فردی جدید معرفی کرد. در پیام ششوری «ملی صلح و برقراری نظم» تایلند آمده است، «جان‌اوجا به‌عنوان نخست‌وزیر جدید فعالیت خواهد کرد تا کابینه را اداره کند و از آنجایی که

نخست‌وزیر دارای اختیاراتی است، او هر مقامی که از سوی این فرد تعیین شود، تا اطلاع ثانوی دارای اختیار خواهد بود.» فرمانده ارتش تایلند ساعت ۱۶:۳۰ دقیقه به وقت محلی با حضور در تلویزیون و اعلام تعلیق قانون اساسی سال ۲۰۰۷ به جز فصل مربوط به سلطنت، گفت به خاطر بازگشت کشور به شرایط عادی کمیته ملی حافظ صلح متشکل از ارتش، نیروهای مسلح تایلند، پلیس و نیروهای هوایی سلطنتی این کشور قدرت را در دست گرفتند. او ۱۱۴ نفر از شخصیت‌های برجسته و رقبای سیاسی این کشور را با بیش از ۱۰ خودرو ون به نخستین هنگ پیاده نظام واقع در باشگاه ارتش انتقال داد. در این نشست «بینگلاک شیناواترا» نخست‌وزیر ملخوع، نمایندگان سرخ‌جامگان، حزب «افو تای»، «دموکرات‌ها»، کمیته «اصلاحات دموکراتیک مردم»، نمایندگان سنا و کمیسیون انتخابات حضور داشتند و تنها نمایندگان مجلس سنا و کمیسیون انتخابات این

کشور به هنگ پیاده‌نظام منتقل نشدند. البته هنوز مشخص نیست که آیا بینگلاک در این نشست شرکت می‌کند یا خیر. بر اساس برخی گزارش‌ها، خاتم شیناواترا و چند نفر از همکاران ارشد او آزاد نیستند و ظاهرا در محل نامعلومی تحت نظر ارتش قرار دارند البته این خبر رسماً توسط منابع نظامی تایید نشده است. همچنین علاوه بر فعالان و اعضای احزاب و گروه‌های مختلف سیاسی، اعضای خانواده‌های تایلندی‌داری نفوذ در صحنه سیاست این کشور نیز از جمله کسانی بودند که روز گذشته در ستاد ارتش حاضر شدند. خبرگزاری «بی‌بی‌سی» نیز از بانکوک گزارش می‌دهد: نیروهای ارتش یک باشگاه ارتش را که مذاکرات در آن برای دومین روز ادامه داشت، محاصره کردند و پس از محاصره محل مذاکره توسط نیروهای ارتش، یعنی از شخصیت‌های مهم سیاسی از جمله «سانپ تاکسوباوان» رهبر مخالفان و «جاتوپورن پرومپان» رهبر هواداران

نظامیان خیال رفتن ندارند

رهبر کودتاجیان، نخست‌وزیر شد

کشور به هنگ پیاده‌نظام منتقل نشدند. البته هنوز مشخص نیست که آیا بینگلاک در این نشست شرکت می‌کند یا خیر. بر اساس برخی گزارش‌ها، خاتم شیناواترا و چند نفر از همکاران ارشد او آزاد نیستند و ظاهرا در محل نامعلومی تحت نظر ارتش قرار دارند البته این خبر رسماً توسط منابع نظامی تایید نشده است. همچنین علاوه بر فعالان و اعضای احزاب و گروه‌های مختلف سیاسی، اعضای خانواده‌های تایلندی‌داری نفوذ در صحنه سیاست این کشور نیز از جمله کسانی بودند که روز گذشته در ستاد ارتش حاضر شدند.

خبرگزاری «بی‌بی‌سی» نیز از بانکوک گزارش می‌دهد: نیروهای ارتش یک باشگاه ارتش را که مذاکرات در آن برای دومین روز ادامه داشت، محاصره کردند و پس از محاصره محل مذاکره توسط نیروهای ارتش، یعنی از شخصیت‌های مهم سیاسی از جمله «سانپ تاکسوباوان» رهبر مخالفان و «جاتوپورن پرومپان» رهبر هواداران

خیز «مالکی» برای نخست‌وزیری



نوری المالکی، به‌عنوان نامزد پست نخست‌وزیری ائتلاف دولت قانون شد. این ائتلاف با حضور تمامی اعضای خود نخستین نشست گسترده‌اش را برگزار کرده و در آن چشم‌اندازهای روند سیاسی در تشکیل دولت در مرحله آتی را مورد بررسی قرار داد. **(پانوراما)**

عقب‌نشینی از کرانه باختری



بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر رژیم اسرائیل با بیان اینکه بیشتر مسئولان اتخاذ اقامات یکجانبه علیه فلسطینیان را تایید می‌کنند، گفت: مساله عقب‌نشینی از برخی مناطق کرانه باختری از مورد بررسی قرار می‌دهم. همچنین حماس تاکید کرد جنبش مقاومت اسلامی به آزادی اسرای فلسطینی بایبند است. **(ایرنا)**

شکایت به «دادگاه لاهه» نفت

وتوی روسیه و چین به نفع سوریه

روسیه و چین برای چهارمین بار از حق وتوی خود در بحران دمشق استفاده کردند تا طاحر پیشنهادهی برای ارجاع پرونده سوریه به دادگاه بین‌المللی کیفری (لااهه) تصویب نشود. در این رای‌گیری ۱۳ عضو شورای امنیت رای مثبت داده‌اند اما پکن و مسکو مخالف این طرح بودند. به گزارش خبرگزاری فرانسه، «ویتالی چورکین» نماینده دایم روسیه در سازمان‌ملل متحد معتقد است نباید این واقعیت را نادیده گرفت که آسیب وارده از راییه این قطعنامه نتنها به وحدت اعضای شورای امنیت ضربه می‌زند، بلکه تلاش‌های بین‌المللی برای حل و فصل سیاسی بحران در سوریه را نیز هدف قرار داده است. «بشار الجعفری» نماینده دایم سوریه در سازمان‌ملل، در سخنرانی خود در شورای امنیت گفت: پیش‌نویس قطعنامه پیشنهادی پاریس مبنی بر ارجاع پرونده سوریه به دادگاه بین‌الملل کیفری تلاش برخی اعضاء برای تحمیل اراده و تصمیم خود به ملت سوریه است چرا که راه کمک کردن به ملت سوریه، حمایت از دمشق در مبارزه با تروریسم و حل بحران است. «اسامانتا باور»، نماینده آمریکا در شورای امنیت نیز گفت: این اقدام چین و روسیه هیچ گونه حمایتی از «بشار اسد» رئیس‌جمهوری سوریه را محقق نمی‌کند. «مارک لیلال»، نماینده دایم انگلیس در سازمان‌ملل نیز مدعی شد روسیه و چین توقف اجرای عدالت را در قبال تحولات سوریه انتخاب کرده‌اند. از سوی دیگر، «مندر ماخوس» سفیر ائتلاف مخالفان سوریه در فرانسه نیز گفت: ما از موضع مسکو در قبال پیش‌نویس قطعنامه پاریس تعجب نکردیم، بلکه موضع پکن ما را شگفت‌زده کرد، چرا که چند روز پیش اعلام کرده بود قطعنامه



اعتراض پسر آفریقایی به حضور نیروهای فرانسوی در «بامباری»

عکس: AP



اعلام کودتا اعمال شده است و اپراتورهای رسانه‌های اجتماعی باید برای جلوگیری از پخش پیام‌هایی که خشونت، قانون‌شکنی یا انتقاد از ششوری کودتا را به همراه داشته باشد، اقدام کنند و در صورتی که این قانون نقض شود، سرویس‌های اجتماعی بلافاصله تعلیق و افراد مسوول تحت تعقیب قرار می‌گیرند. این کودتا از سوی دیگر، تاسف مقام‌های کشوری دیگر را به دنبال داشته است. «جان کری» وزیر خارجه آمریکا با انتشار بیانیه‌ای تاکید کرد هیچ توجیهی برای این کودتای نظامی وجود ندارد. این اقدام تاثیر منفی بر روابط آمریکا و تایلند خواهد داشت به خصوص در روابط ما با ارتش تایلند. ما در اعطای کمک‌های نظامی و سایر توافقتنامه‌ها با تایلند بازنگری خواهیم کرد. کری در ادامه نسبت به بازداشت

تعدادی از رهبران سیاسی تایلند ابراز نگرانی کرد و خواستار آزادی آنها، فعالیت مجدد دولت غیر نظامی تایلند و لغو محدودیت‌های اعمال‌شده بر رسانه‌های خبری شد. «بان‌کی

مون دبیرکل سازمان ملل نیز نگرانی شدید خود را از تحولات اخیر تایلند اعلام کرد و خواستار بازگشت به قوانین دموکراتیک، غیرنظامی و اساسی تایلند و آغاز مذاکرات ملی فراگیر با هدف دستیابی به صلح و آرامش این نشست به نتیجه‌ای برای پایان دادن به تنش‌های هفت‌ماهه این کشور نرسید، فرمان کودتا را در تلویزیون صادر کرد. فرمانده ارتش در سخنانش به صورت مستقیم از وازه کودتا استفاده نکرد، اما عملاً گفت ارتش اداره امور را در دست می‌گیرد. به دنبال این سخنان تدابیر شدید امنیتی در تایلند به اجرا گذاشته شده و حضور نظامیان در بانکوک و دیگر شهرهای تایلند پررنگ‌تر شد.

همچنین بر اساس دستور ارتش، اجتماع بیش از پنج‌نفر در هر نقطه‌ای از تایلند ممنوع و هشدار داده شده رسانه‌ها و شبکه‌های اجتماعی که مردم را

تحریک به خشونت کنند، مسدود شوند. بر اساس بیانیه منتشرشده، محدودیت‌های جدیدی پس از

تعیین نخست‌وزیر دولت توافق ملی فلسطین



رامی حمدالله از سوی «امحمود عباس» رئیس تشکیلات خودگردان فلسطین، مامور تشکیل دولت توافق ملی فلسطین شد. هر چند حماس انتخاب حمدالله را خلاف توافقتنامه آشتی ملی می‌داند، او که چهره سابقه‌داری در سیاست فلسطینیان نیست، باید در رام‌الله دولت جدید تشکیل دهد. **(الشرق‌الوسط)**

بریده اخبار

- اوکراین:** بر اساس گزارش‌ها ارتش اوکراین ۳۰ نفر از سربازان این ارتش را که خود را تسلیم شبه‌نظامیان حامی روسیه در منطقه لوگانسک کردند، تیرباران کرد. از دیگر سو نیروهای نظامی اوکراین اعلام کردند جنایی‌طلبان حامی روسیه حمله غافلگیرانه‌ای علیه کاروانی از نیروهای جنگی دفاع شخصی اوکراین در نزدیکی شهر شرقی دونتسک انجام دادند و در این حمله پنج‌سرباز کشته شدند در تحلی دیگر رییس ستاد کل نیروهای مسلح روسیه گفت مسکو در واکنش به افزایش تحرکات نظامی ناتو در نزدیکی مرزهای تدایسری اتخاذ خواهد کرد. این اظهارات در حالی مطرح می‌شود که کنفرانس امنیت بین‌الملل از دیروز با شرکت ۳۰۰ مقام از جمله ۴۰ کشور در مسکو آغاز به کار کرد. کشورهای عضو ناتو و اتحادیه اروپا از شرکت در کنفرانس امنیت بین‌المللی مسکو خودداری کردند. همچنین جنبش ملی‌گرای افراطی «رایت سکتور» در اوکراین رسماً به‌عنوان یک حزب سیاسی ثبت شد. **(رویترز)**
- افغانستان:** مبارزات انتخاباتی دور دوم انتخابات ریاست‌جمهوری افغانستان میان رقبای اصلی، عبدالله عبدالله و اشرف غنی، به‌طور رسمی آغاز شد. این در حالی است که شبه‌نظامیان طالبان مجدداً متعهد شدند تا در رای‌گیری اخلاخل ایجاد کنند. **(صدای‌روسیه)**
- ترکیه:** اداره پلیس استنبول دیروز (جمعه) اعلام کرد که در پی درگیری‌هایی که پس از تیراندازی به سمت یک عابر در این شهر صورت گرفته، دو نفر کشته و دومعرض و هفت نیروی پلیس زخمی شدند. **(رویترز)**
- نیجر:** کمیته تحریم‌های القاعده ششوری امنیت سازمان ملل، گروه بوکحرام نیجره را در فهرست افراد و گروه‌های تروریستی قرار داد. این اقدام در حالی صورت گرفت که هزاران معترض نیجریایی به سوی کاخ ریاست‌جمهوری این کشور در شهر ابوجا راهپیمایی کرده و خواهان اقدامات بیشتر برای آزادکردن نزدیک به ۳۰۰دختربرچه ربوده‌شده توسط شبه‌نظامیان بوکوحرام شدند. در همین حال، پلیس نیجره از کشته‌شدن ۲۹ نفر از شبه‌نظامیان بوکوحرام در شمال شرق این کشور خبر داد. **(آسوشیتدپرس)**
- آمریکا:** مجلس نمایندگان آمریکا قانونی را به تصویب رسانده که در صورت تایید مجلس سنا، سازمان امنیت ملی این کشور را از ضبط فلزهای مکالمات تلفنی منع می‌کند. این اقدام کنگره می‌تواند نخستین گام نهاد قانونگذاری آمریکا در پاسخ به انتقادات از طرح‌های جاسوسی ایالات‌متحده تلفی شود که با افشای‌گری‌های ادوارد اسنودن، کارمند سابق نهادهای اطلاعاتی آمریکا در کانون توجه‌ها قرار گرفت. **(بی‌بی‌سی)**
- افغانستان:** مقامات محلی هرات اعلام کردند درگیری در محل کنسولگری هند که از بمباد جمعه آغاز شده بود، با کشته‌شدن مهاجمان پایان یافت. **(رویترز)**

ادامه از صفحه ۹

همه حامیان خاتمی

در نماز جمعه روز ۲۹فروردین در شهر مشهد، اطلاعیه‌هایی پخش شد که خبر از «همایش بزرگ حزب‌الله» یا حضور الله‌کرم و منصور ارضی آن هم دوساعت پیش از سخنرانی خاتمی در دانشگاه مشهد می‌داد. روز ۲۹فروردین پس از سخنرانی خاتمی، در میان جمعیت ۴۰هزارنفری حاضر در دانشگاه و خیابان‌های اطراف گروهی بالغ بر ۷۰۰نفر وارد صحن دانشگاه شده و به درگیری و شعارهای مخرب می‌پردازند، اما به‌دلیل جمعیت فراوان مردم، این گروه نمی‌توانند کاری انجام دهند. «خاله کارگر» از تشکیلات جریان چپ در روز کارگر ۱۱ سال یعنی ۱۱اردیبهشت ۷۶، مراسمی با حضور سه کاندیدای انتخابات،سیدمحمدخاتمی،علی‌اکبرناتقینوری و محمد محمدی ری‌شهری برگزار کرد که در آن اتفاق جالب‌توجهی رخ داد. ورود ناطق‌نوری با تشویق بخشی از حضار همراه شد و ورود ری‌شهری، واکنش چندانی را در پی نداشت اما با ورود خاتمی به سالن همایش، هیاهو و تشویق به حدی زیاد بود که مدت زیادی برای بازگشت مسکوت به سالن صرف شد. اگرچه اکثر قریب به اتفاق احزاب و تشکیلات اصلاح‌طلب، پس از دوم‌خرداد به ثبت رسیدند اما به جز محور مجمع روحانیون مبارز، می‌توان به مجموعه‌هایی اشاره کرد که جملگی در حد توان خود، برای خلق دوم‌خرداد۷۶ تلاش کردند. «سازمان مجاهدین انقلاب اسلامی»، «جمعیت زنان جمهوری اسلامی ایران» که به پیشنهاد دختر امام(ره) در سال ۶۵ تأسیس شد و در ۱۲تیر ۱۳۶۸ پروانه فعالیت خود را از وزارت کشور دریافت کرد. زهرا مصطفوی، مرضیه حدیده‌چی دباغ، ربابه رفیعی طارزی، فاطمه ایران‌منش، صدیقه مقدسی، قدسیه فیروزان، سهیلا جلوزاراده و فاطمه طباطبایی (مهرس مرحوم سیداحمد خمینی) از جمله اعضای آن بودند و در سال۷۶ نیز به حمایت از خاتمی پرداختند. «انجمن اسلامی معلمان ایران» در ۲۱فروردین ۱۳۷۰ مجوز فعالیت خود را از وزارت کشور دریافت کرد. مرتضی کتیرایی، اصغر نوروزی، موحدینا، عباس دوزمونزانی و گوهرالشریعه دستغیب هیات موسس این جمعیت را تشکیل می‌دهند؛ این تشکل در ایام انتخابات دوم‌خرداد در میان معلمان و فضای آموزش‌وپرورش، فعالیت‌هایی را صورت داد. «انجمن اسلامی جامعه پزشکی ایران» که در تاریخ ۲۱فروردین ۱۳۷۲ مجوز رسمی فعالیت خود را از کمیسیون ماده ۱۰ احزاب وزارت کشور دریافت کرد و برخی اعضای هیات موسس آن مانند محمد فرهادی، احمدعلی نوربالا، واعظ مهدوی و سیدمحمد صدر، از چهره‌های شناخته‌شده اصلاح‌طلب بوده و هستند و سرانجام امجمع محققین و مدرسین حوزه علمیه قم» که اگرچه از سال ۷۸، مجوز فعالیت گرفت اما پیش از دوم‌خرداد نیز به شکل غیررسمی مشغول فعالیت بوده و نقش بزرگانی چون آیات و حجج اسلام،پیامت زنجانی،سیدحسین موسوی‌تبریزی،محمدعلی ایازی، ابوالفضل موسویان، محمدتقی فاضلمیدبی و… را نمی‌توان در پاسخ‌گویی به شبهات جامعه‌مدرسین و جامعه روحانیت پیرامون خاتمی و جناح چپ نادیده گرفت.